Des schémas qui nous viennent des juristes, le plus élémentaire et le plus ancien est la distinction du droit et de la morale. Déjà, un texte de Paul. . Digeste parmi les règles de droit antique, (Digeste Livre 50, Titre 17, Fragment 144) s'exprimait ainsi :

" Non Omne quod licet honestum est "

A partir de là, il est devenu classique d'opposer le droit et la morale. On a creusé plus ou moins profondément là-dessus.

Un auteur de l'Ecole du droit naturel, l'Allemand Thomasius, au XVIII^e siècle, nous a laissé des "Fondements du droit de la nature et des gens", où il fait une distinction tripartite. (C'est là peut-être le progrès, il y a un élément de plus) une distinction entre l'éthique, la morale, qui a pour principe l'honestum, et le politique (dans un sens très particulier qui n'est pas celui qu'évoquerait aujourd'hui le mot), qui a pour principe le decorum, enfin la jurisprudence (entendez le droit) jurisprudentia, qui a pour principe le justum. Or, le terme intermédiaire, le decorum, est la bienséance, la règle de mœurs.

La distinction de Thomasius est la distinction du droit, des mœurs et de la morale, les mœurs ne se confondant pas avec la morale, l'éthique, qui a un caractère transcendantal.

Cette distinction est devenue tout à fait classique chez les juristes : voir par exemple l'ouvrage de Choukri Cardahi 3 volumes, 1951 ; (ainsi que les pages qui sont consacrées à la distinction du droit et des autres règles de conduite sociale, par MM. Marty et Raynaud, dans leur "Droit Civil", 1956, n^{os} 30 et suivants, spécialement n^o 37, pour ce qui concerne la distinction du droit et de la morale).

Voilà donc des schémas conceptuels qui nous sont familiers, dans les Facultés de Droit, pour distinguer ce qui est le juridique et ce qui est le social non juridique.

Les sociologues ont aussi imaginé des schémas

pour faciliter la distinction entre ces deux ordres de règles de conduite : le juridique et tout ce qui n'est pas le juridique. Ainsi, chez certains auteurs italiens contemporains, vous trouvez mise en valeur, la notion de "costume", c'est-à-dire non point la coutume juridique, (la coutume juridique qui, ils appelleront "Coutumidine"), mais la coutume non juridique, les moeurs, les usages sociaux, par exemple les règles qui gouvernent les salutations que l'on échange dans la vie quotidienne. Les règles de la chevalerie, au Moyen Age, les règles de la courtoisie, n'étaient pas des coutumes juridiques, mais du social non juridique.

Les sociologues Américains ont un schéma à trois étages : law, mores et folkways. Law, c'est le droit, (ce n'est pas simplement la loi, au sens que l'on donne à ce terme dans un régime de légalité, c'est le droit en général).